Volume: 3 - Número: 428 de 2 de Março de 2023

DATA: 02/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 02/03/2023 17:45:34

IP com n°: 10.0.0.100
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=468

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.itapecurumirim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 02/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO : 002/2023 - AQUISIÇÃO DE PEIXES IN NATURA DESTINADOS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS

FAMÍLIAS CARENTE DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, NO PERÍODO DA SEMANA SANTA, POR MEIO DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.02.10.0004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 007/2021 - : TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO INTEGRAL DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO: 048/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA

CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

DE ITAPECURU MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 02/03/2023 17:45:34 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=468

2/5www.itapecurumirim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 02/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, FAMILIAR, ABAST., INDUSTRIA, COMÉRCIO, PESCA, PRODUÇÃO - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO : 002/2023

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023
O Município de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado através de seu
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria 1266/2022/GP, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará a Chamada Pública de Compra nº 002/2023 - modalidade Compra Institucional com dispensa de
licitação – para AQUISIÇÃO DE PEIXES IN NATURA DESTINADOS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS CARENTE DO
MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, NO PERÍODO DA SEMANA SANTA, por meio do Processo Administrativo nº
2023.02.10.0004, atendendo assim demanda da Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio,
Pesca e Produção do município de Itapecuru Mirim – MA, com a sessão de abertura a ser realizada no dia 23/03/2023, às
09h30min, no auditório da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na Praça Gomes de Souza, s/n, Centro – Itapecuru
Mirim/MA. A Chamada Pública será regida segundo as disposições da lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da
modalidade compra institucional do Programa Alimenta Brasil - PAB, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da lei nº
14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021, e na resolução GGALIMENTA nº
03, publicada no DOU de 20 de junho de 2022. O Edital está disponível para consulta ou download gratuitamente no site da
Prefeitura de Itapecuru Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br, ou através do sítio eletrônico oficial do Ministério da Agric ultura,
Pecuária e Abastecimento (MAPA). Quaisquer dúvidas ou pedido de esclarecimentos devem ser encaminhados no e -mail:
cplitapecuruma@gmail.com, de segunda à sexta -feira, no horário de expediente da CPL, das 08h às 17h. Itapecuru -Mirim/MA, 02
de março de 2023.

Luciano da Silva Nunes
Secretária Municipal de Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 02/03/2023 17:45:34 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=468

3/5www.itapecurumirim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 02/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 007/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 REF. À ADESÃO DE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2020 – PINHEIRO – MA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022.

PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa MAXIMUS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA . OBJETO:
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de contratação de empresa especializada na execução integral dos
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, com substituição dos materiais, no sistema de iluminação
pública, por ponto de manutenção, incluindo a destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da
iluminação no município, incluindo perímetro urbano, povoados e distritos, em conformidade com a Adesão de Ata de
Registro de Preços nº 009/2020, da Prefeitura de Municipal de Pinheiro/MA. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo de
vigência do Contrato nº 007/202, pelo período de 12 (doze) meses, iniciando na data de 02/02/2023 até 01/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2023. VALOR DE R$ R$ 2.252.851,90 (dois milhões, duzentos e cinquenta e dois mil.
oitocentos e cinquenta e um reais e noventa centavos). DOTAÇÃO: 06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito.06 01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo,
Transporte e Trânsito.25 752 0041 2.023 – Manutenção da Iluminação Pública.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.1751000000 - Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública. BASE LEGAL: Lei
Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Sec.
Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Erberth Alves Barbosa - Representante Legal. Itapecuru
Mirim – MA, 01 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 02/03/2023 17:45:34 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=468

4/5www.itapecurumirim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 02/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 048/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.27.0012, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 058/2022 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa R.J.N. MARTINS LTDA.  OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica especializada para confecção de Material Gráfico, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de
Itapecuru Mirim/MA.VALOR: R$ 343,00 (trezentos e quarenta e três reais).  DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. BASE LEGAL: Lei
nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013,
Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e,
subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 –
EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 16 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0014.2.015 –
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 2660000000/PODER: 02 - EXECUTIVO, UNID. ORÇAM: 16 - FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0048.2.087 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO/SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 2660000000, VALOR R$ 98,00/ ASSINATURAS: p/CONTRATANTE:
Teresa Barbosa Maciel Secretária Municipal de Assistência Social. p/CONTRATADA: Raimundo João Neves Martins –
Representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 06 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 02/03/2023 17:45:34 - IP com n°: 10.0.0.100
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=468

5/5www.itapecurumirim.ma.gov.br